2

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.02.2023 № 149
г.Окуловка

         О создании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий
 гражданской обороны

       В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Администрации Новгородской области от 03.04.2006 № 169 «О создании запасов материально-технических,  продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны», Администрация Окуловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Утвердить прилагаемые:

     1.1.  Положение о создании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны (далее - Положение);

     1.2. Номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств области, создаваемых в целях гражданской обороны.

     2. Установить, что создание и содержание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств области в целях гражданской обороны (далее - запасы) осуществляет главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации района, контроль за созданием, хранением и использованием запасов – заместитель  Главы Администрации района, курирующий сферу гражданской обороны.

     3. Признать утратившим силу постановление Администрации Окуловского муниципального района от 21.08.2006  № 463 «Об утверждении номенклатуры и объёмов запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств муниципального района, создаваемых в целях гражданской обороны».
     4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте  муниципального образования «Окуловский  муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района    А.Л. Шитов
     УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
Окуловского муниципального района от 06.02.2023   № 149

Положение о создании запасов материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны
     1. Положение разработано в соответствии с соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Администрации Новгородской области от 03.04.2006 № 169 «О создании запасов материально-технических,  продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны» и определяет порядок создания, накопления, хранения, использования и восполнения запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, используемых в целях гражданской обороны (далее - запасы).

     2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и оснащения аварийно-спасательных формирований и спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

     3. Запасы материально-технических средств включают специальную технику, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные нормами оснащения аварийно-спасательных формирований.

Запасы продовольственные включают крупы, мясные и рыбные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинские включают медикаменты, дезинфицирующие и перевязочные средства, медицинские препараты, медицинские инструменты и другое медицинское имущество.

Запасы иных средств включают вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, отдельные виды топлива и другие средства.

     4. Номенклатура и объемы запасов определяются исходя из возможного характера военных конфликтов, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических, физико-географических и иных особенностей территории района, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов.

При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-спасательных формирований спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения Новгородской области, планом гражданской обороны и защиты населения Окуловского муниципального района, планами гражданской обороны предприятий и организаций.

     5. Запасы создаются заблаговременно в мирное время. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

     6. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется за счет средств районного бюджета и предусматривается ежегодно при формировании проекта районного бюджета.

_________________________________

       УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
Окуловского муниципального района  от 06.02.2023 № 149

Номенклатура и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны
	N
п/п

	Наименование материальных средств

	Ед.
изм.

	Количество

	1

	2

	3

	4

	1. Продовольствие

  (из расчета снабжения 50 чел. пострадавшего населения на 3 суток)

	1.1.

	Печенье, галеты, крекеры

	кг

	55,0 <*>

	1.2.

	Консервы мясные

	кг

	25,0 <*>

	1.3.

	Консервы рыбные

	кг

	18,0 <*>

	1.4.

	Консервы мясорастительные

	кг

	40,0 <*>

	1.5.

	Масло растительное

	кг

	5,0 <*>

	1.6.

	Молоко цельное сгущённое с сахаром

	кг

	10,0 <*>

	1.7.

	Спички

	коробков

	75 <*>

	1.8.

	Сахар

	кг

	9,0 <*>

	1.9.

	Соль

	кг

	3,0 <*>

	1.10.

	Чай

	кг

	0,5 <*>

	1.11.

	Хлеб и хлебобулочные изделия

	кг

	69,0 <*>

	1.12.

	Крупа гречневая

	кг

	6,0 <*>

	1.13.

	Крупа рисовая

	кг

	6,0 <*>

	1.14.

	Макаронные изделия

	кг

	6,0 <*>

	2. Вещевое имущество и предметы первой необходимости

	2.1.

	Матрасы

	шт.

	10 <*>

	2.2.

	Одеяла полушерстяные

	шт.

	10 <*>

	2.3.

	Раскладушки (кровати)

	шт.

	10 <*>

	2.4.

	Постельные принадлежности

	компл.

	10 <*>

	2.5.

	Подушки

	шт.

	10 <*>

	2.6.

	Спальные мешки

	шт.

	10 <*>

	2.7.

	Мыло

	кг

	1 <*>

	2.8.

	Моющие средства

	кг

	2,5 <*>

	3. Строительные материалы

	3.1.

	Цемент

	т

	0,1 <*>

	3.2.

	Гвозди строительные 5 x 100

	кг

	5 <*>

	3.3.

	Гвозди строительные 6 x 200

	кг

	5 <*>

	3.4.

	Гвозди шиферные 4 x 120

	кг

	10 <*>

	3.5.

	Рубероид

	кв. м

	50 <*>

	3.6.

	Деловая  древесина  (доска   необрезная,

обрезная (25 - 50 мм)

	куб. м

	1 <*>

	4. Спасательные средства, устройства и снаряжение

	4.1.

	Лопаты штыковые

	шт.

	5 <*>

	4.2.

	Лопаты совковые

	шт.

	5 <*>

	4.3.

	Топоры плотничные

	шт.

	2 <*>

	4.4.

	Кувалда

	шт.

	1 <*>

	4.5.

	Лом обыкновенный

	шт.

	1 <*>

	4.6.

	Спасательные верёвки

	м

	100 <*>

	4.7.

	Лента оградительная

	м

	100 <*>

	4.8.

	Фонарь электрический

	шт.

	2 <*>

	4.9.

	Рукавицы брезентовые

	пар

	10 <*>

	5. Медикаменты и медицинское имущество

	5.1.

	Бинты стерильные (7/14 и 5/10)

	шт.

	10 <*>

	5.2.

	Салфетки стерильные

	шт.

	10 <*>

	5.3.

	Бинты нестерильные

	шт.

	10 <*>

	5.4.

	Стерильная повязка на грудную клетку при

пневмотораксе

	готовая

упак.

	3 <*>

	5.5.

	Жгуты кровоостанавливающие

	шт.

	1 <*>

	6. Нефтепродукты

	6.1.

	Автомобильный бензин АИ-92

	тон

	0,1 <*>

	6.2.

	Дизельное топливо

	тон

	0,1 <*>

	6.3.

	Масла и смазки

	тон

	0,01 <*>

	7. Средства радиационной, химической разведки

	7.1.
	ДП-5В
	шт
	5

	7.2.

	ДП-24
	шт

	2

	7.3.

	ПХР-МВ
	шт

	1

	7.4.

	МПХР
	шт

	1

	7.5.

	ИД-1
	шт

	1

	7.6.

	ИМД-5
	шт

	4

* При определении запасов материальных ресурсов в целях гражданской обороны учтены объемы резервов, накопленных для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (в соответствии с постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 01.12.2022 N 2366 "О Порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов  для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Окуловского муниципального района").